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Klimakrisen er den avgjørende ut-
fordringen menneskeheten står foran. 
Hetebølger, flommer, tørke, branner og 
intense tropiske sykloner fører til veldige 
ødeleggelser på alle kontinenter og enorme 
økonomiske tap, og det rammer sårbare 
befolkninger mer enn andre. Millioner 
mennesker blir utsatt for akutt 
matutrygghet, og hundretusen-
talls mennesker må forlate sine 
hjem. Dette skriver generalsekre-
tær Celeste Saulo i Verdens me-
teorologorganisasjon i forordet 
til rapporten State  of  the Global 
Climate 2023.

Rapporten ble lagt fram 19. 
mars og presenterer de viktigste 
meteorologiske målingene for 
året 2023, med et vell av dystre 
rekorder. Det følgende er bare 
en gjennomgang av hovedtan-
kene. Rapporten kan lastes ned 
på engelsk fra hjemmesidene til 
organisasjonen. 

Lufttemperatur: 2023 var det varmeste 
året siden systematiske, globale tempe-
raturmålinger startet rundt år 1850, 1,45 
grader over førindustrielt nivå og altså like 
oppunder grensa fra Paris-forhandlingene 
i 2015. De sykliske forandringene i hav-
strømmer i Stillehavet forårsaket av El 
Nino og motstykket La Nina medvirket til 
temperaturstigningene, men temperaturene 
steg også unormalt raskt i områder som 
ikke ble påvirket, som Nordøst-Atlanteren. 

Drivhusgasser: Konsentrasjonene av de 
tre dominerende drivhusgassene, karbon-
dioksid, metan og nitrogenoksid, nådde 
rekordnivå i 2022, som er det siste året 
meteorologene har globale målinger fra. 
Foreløpige målinger fra fjoråret tyder på at 
mengdene øker ytterligere. 

havvarmen nådde i 2023 sitt høyeste nivå 
de 65 årene målinger er utført. Målinger 
viser varmere hav ned til 2000 meters dyp. I 
Nord-Atlanteren var overflatetemperaturen 
ved utgangen av året tre grader over nor-
malnivået.
Hav er enorme vannmagasin, slik at ny 
nedkjøling vil ta hundretalls år. Verdens hav 
rammes også av kortvarige hetebølger, som 
ødelegger eller skader marine økosystemer 
og korallrev. 

gLobaLt havnivå steg til rekordnivå, på 
grunn av issmelting og at vann utvider seg 

når det blir varmere. Satelittmålinger viser 
at i siste tiår (2014-2023) stiger havnivået 
mer enn dobbelt så raskt som det første 
tiåret med slike målinger (1993-2002), fra to 
millimeter i året og til nesten 5 millimeter. 
Det rammer lavtliggende områder som 
Bangladesh og stillehavsøyer, og det ram-
mer kystbyer som New York, København, 
Stockholm, Jakarta og Shanghai. Rike land 
har ofte mulighet for å bygge diker og lede 
havvannet vekk, fattige land har det ikke.  

ismassivet i antarktis i februar var min-
dre enn noensinne. Arealet var en million 
km2 mindre enn tidligere registrert laveste 
nivå. Samtidig opplevde Grønland sin var-
meste sommer i kjent historie, 3,4 grader 
varmere enn gjennomsnittet for 1991-2020 
og derfor økt issmelting. 

isbreer: Foreløpige data fra målinger av 
isbreer for 2022-2023 viser en tilbakegang 
som er den raskeste siden presise registre-
ringer begynte rundt 1950. Særlig har tilba-
kegangen vært stor i vestlige Nord-Amerika 
og Europa. Reduserte isbreer, kortere 
vintre og skog- og utmarksbranner fører til 
mørkere breer og raskere smelting.

matmangeL, mennesker på fLukt fra 
raserte LeveområDer og skaDevirknin-
ger for sårbare samfunn fortsatte å øke i 
2023, med vær- og klimaskader av tidligere 
ukjent omfang i mange områder. 

Verdens meteorologer slår alarm

SMÅBRUKERNES DAG 17. APRIL
17. april 1996 ble 19 småbønder i Brasil drept av regjeringsstyrker. 
Den tragiske hendelsen fant sted fordi småbøndene forsvarte sin 
rett til å drive jord. Etter massakren ble 17. april innstiftet som Den 
internasjonale småbrukardagen. I mange land gjennomfører småbru-
karorganisasjoner og støttespillere arrangement denne dagen.

Internasjonalt utvalg i Norsk bonde- og småbrukarlag vil arran-
gere en frokostsamtale i Oslo sammen med Utviklingsfondets ung-
domsorganisasjon Spire og Latin-Amerika-gruppene. Brigadister fra 
Colombia og Guatemala deltar. Politikere blir invitert. 

Om kvelden planlegger vi et webinar om småbrukeres situasjon 
rundt om i verden. Nærmere opplysninger kommer i april-brevet.



Småbrukarar produserer opp til 80 % 
av maten i ikkje-industrialiserte land, 
og kvinner er ansvarlege for 60-80 % 
av denne produksjonen, men selskap-
sjordbruket søker stadig vekst i sin 
produksjon og omsetting - på kostnad 
av småskalaproduksjonen. Denne tek-
sta ser nærmare på dei kvinnespesifikke 
utfordringane når industrielt og ek-
sportretta jordbruk tek over bruken av 
land som tradisjonelt har blitt brukt til 
lokale føremål. Ho er basert på rappor-
ten «Kvinner og jordbruksprodukt - verkna-
der og motstand frå eit feministisk perspektiv» 
(originaltittel: Women and agrocommodities 
- impacts and resistance from a feminist per-
spective), gitt ut av Friends of  the Earth 
International (FOEI) i november 2023.

Fyrst litt om Friends of  the Earth 
International: dette er eit internasjonalt 
nettverk av grasrotbaserte miljøorga-
nisasjonar i 73 ulike land, med fleire 
millionar medlemmer. FOEI vart stifta 
i 1969 og har for tida hovudkontor i 
Nederland.

I rapporten definerer FOEI ein 
agrocommodity som eit jordbruksprodukt 
produsert i industriell skala, ofte selt 
vidare av store agroselskap, og del av 
eit agroindustrielt system. Slike pro-
dukt blir også gjerne kalla pengeavlingar, 
i motsetnad til matavlingar, altså avlingar 
som har til hensikt å forsyne familien 
eller lokalsamfunnet med mat. Vidare 
i teksta vil eg bruke omgrepa jordbruks-
produkt og produktjordbruk der FOEI 
har brukt agrocommodities.

FOEI viser i rapporten til at pro-
duktjordbruket har mange direkte og 

indirekte negative effektar for kvinner. 
Rapporten kan ikkje lesast som ein 
objektiv rapport, då den argumenterer 
med ei blanding av å vise til relevante 
rapportar og eigne resonnement, tidvis 
med uklåre skilje mellom desse. Men 
påstandane, uansett om dei er fullt 
etterprøvbare eller ikkje, er likevel etter 
mitt syn interessante bidrag til debatten 
om maktforhald og produksjonsmåtar i 
matproduksjon. 

Mindre tilgang til mat, land 
og vatn
Innleiingsvis viser FOEI-rapporten til 
at kvinner mister råderett over land, 
vatn og andre ressursar når agroindus-
tri kjem til bygda. Berre 30 % av verdas 
bygdekvinner er landeigarar, ofte er 
det mannen som er jordeigaren. Om 
jord blir leigd ut, er det mannen som 
får fortenesta, samstundes som kvinna 
mister ressursane til å produsere til 
familien og for lokalt sal. Mennene  
prioriterer ofte pengane annleis enn 
kvinner, som i stor grad prioriterer 
mat, utdanning, helse og omsorg for 
familien. Svært ofte inneber agroindu-
stri avskoging, og kvinner opplever 
reduserte moglegheiter for å sanke mat 
for å supplere familiedietten, fôr til 
husdyr og ved, når skogane dei hentar 
mat, fôr og ved i, er borte eller ute av 
deira kontroll. Svært ofte gjer også 
produktjordbruket store beslag på 
vassressursane. 

Kvinner i familiane hentar oftast 
vatn. Når ei vasskjelde blir privatisert, 
blir kvinnene i nærområdet tvinga til 
å anten gå lenger eller betale for skyss 
for å få tak i reint vatn. Det reduserer 
moglegheita mange har til å produsere 
mat og gjer dei meir avhengige av å 
kjøpe mat, gjerne då frå nettopp pro-
duktjordbruket. Eit anna tap av kvin-
ners suverenitet kan me sjå der pro-
duktjordbruket, t.d. palmeolje industri, 
skader økosystema for fisk. Ofte er det 
kvinner som fiskar, både for å skaffe 
familien mat og å tene eigne pengar. Er 
fisketilgangen redusert, finst det døme 
på fiskarkvinner som melder at dei 
stadig oftare møter krokodiller, fordi 
krokodillene manglar mat. 

Helseproblem og omsorg
Rapporten argumenterer for at pro-
duktjordbruket kan skade helsa til 
både kvinner og deira familiar og på-

føre kvinner ei større omsorgsbyrde, 
sidan det vanlege er at kvinnene har 
mest omsorgsansvar i familien. Den 
mest openberre grunnen er negative 
helseeffektar av at folk får i seg giftige 
sprøytemiddel, både menn og eventuelt 
kvinner som blir direkte eksponert for 
gifta gjennom jobb på plantasjane, og 
alle som går i seg slike stoff  gjennom 
forureina drikkevatn. Born kan både 
bli sjuke og underernærte av forureina 
vatn. Ofte er det mennene som jobbar 
på plantasjar, men som nemnt kan 
produktjordbrukets inntog redusere 
kvinners sjølvstendige inntektshøve, 
og kvinner kan med det føle seg tvinga 
til å søke annan inntekt, som kan ende 
med at dei også jobbar i plantasjen. 

Rapporten peiker vidare på at gift-
stoffa i miljøet aukar familiens helse-
kostnadar, og at sunne skogområde 
i nærmiljøet der folk oppheld seg og 
sanka medisinplantar og mat ofte blir 
øydelagde eller gjort utilgjengelege. 
Vidare blir fysisk tøffe arbeidsforhold 
i plantasjar problematisert. Her blir 
det mellom anna vist til ein rapport 
som dokumenterer at gravide kvinner 
blir tvinga til å halde fram det harde 
arbeidet i sukkerplantasjar i Brasil heilt 
fram til dei føder, og at dei korkje får 
helsesjekk for seg sjølv eller for bar-
net, sjølv om dei jobbar med giftige 
agrokjemikal. Det blir også vist til at 
Amnesty har dokumentert tøffe, farle-
ge arbeidsforhald i palmeoljeplantasjar 
for kvinner og barn ned til åtteårsalder, 
og at sjølv palmeoljesertifiseringa Ro-
undtable on Sustainable Palm Oil (RSPO) 
bruker kjemikal som både truger mil-
jøet, matsikkerheita og kvinners repro-
duktive helse. 

Vald og trakassering
FOEI-rapporten viser også til nye fa-
rea som kvinner kan bli utsette for når 
produktjordbruket kjem til nærområ-
det, ut over helserisiko og dømet med 
krokodiller. Det eine er at plantasjar 
gjerne tiltrekkjer seg store mengder 
single menn. Det er gjerne også utsal 
av alkohol nær der dei får løn. Fleire 
plassar blir det alkoholmisbruk blant 
dei single mennene og med det ein 
auka risiko for seksuell vald og trakas-
sering av kvinner – både dei som arbei-
der på plantasjene, og dei som passerer. 
Rapporten nemner døme på at kvinner 
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blir tvinga til å gå meir forbi slike om-
råde enn dei elles ville gjort, på grunn 
av at vasskjelda dei tidlegare har brukt 
er blitt forureina eller avsperra. Det blir 
også vist til ein rapport frå World Rain-
forest Movement, som viser at kvinner i 
palmeolje- og gummiplantasjar har blitt 
utsett for vald, valdtekt, trakassering og 
undertrykking. 

Det er heller ikkje ufarleg å organi-
sere seg for å kjempe for rettane sine. 
Eit døme på dette er kriminalisering 
av lokalbefolkning som protesterte 
då palmeoljeselskapet REPSA i 2015 
forureina 150 km av La Pasión-elva i 
Guatemala, som mellom anna tok livet 
av 50 tonn fisk. Ein vitnerapport for 
2021 dokumenterer at 50 av dei drepne 
menneskerettsforkjemparane i verda 
dette året var småskalabønder. Av 
dei var ein av ti kvinner, og av dei to 
tredelar urfolkskvinner. Kvinner taper 
både når dei sjølv blir utsett for vald, 
eller fryktar å bli det, og når mennene, 
sønene og brørne deira blir fengsla 
eller drepne, og inntekta og støtta frå 
desse fell bort.

Kvinner kan byggje andre mo-
dellar
Rapporten viser at kvinner mange sta-
der organiserer seg og ynskjer ein meir 
feministisk modell for matproduksjon 
enn det agroindustrien har å by på – 
ein modell som tek betre vare på både 
miljø, folk og komande generasjonar, 
og som let kvinner vere med og be-
stemme og å ha leiande roller. Dei mei-
ner at lokalbasert skogforvalting, agro-
økologi og meir heilskapleg tenking er 
konkrete praksisar som lyftast fram. 

Det er vanskeleg å vite nøyaktig kor 
mange av verdas bygdekvinner som er 
prega av produktjordbruket på desse 
måtane. Dei fleste problema som blir 
tekne opp. er. heldigvis, ikkje aktuelle 
for norske bygdekvinner. Generelt er 
det grunn til å tru at kvinner i fattige 
land er meir prega enn i rike land, med 
utgangspunkt i at desse gjerne har 
svakare statleg regulering av og kontroll 
over miljøkrav og sosiale forhald, og 
gjerne samstundes er attraktive land å 
etablere seg i for produktjordbruksak-
tørar eller agribusiness. 

UNDROP
Dette er gode grunnar for å jobbe 
vidare med praktisk implementering av 
FN-fråsegna UNDROP, som er ei kon-
kretisering av verdas menneskerettar 
for småbrukarar og andre arbeidsfolk i 
bygder som FNs store fleirtal vedtok i 
2019. Om me som forbrukarar ynskjer 
å kjøpe kvinnevennleg mat, kan ein 
inngang vere å leite etter mat sertifisert 
for å ha gode arbeids- og miljøforhald.    

Generelt kan me tenkje at jo lenger 
vekk maten blir produsert, jo mindre 
veit me, og, dessverre, jo mindre kan 
me stole på at produksjonen ikkje 
går på kostnad av kvinnene som bur 
der maten kjem frå. Elles er det også 
slik i Norge at den store fortenesta i 
matverdikjeda endar opp hjå mennene 
som er eigarar av daglegvarekjedene, 
og mat blir knapt selt utan at den har 
reist landet på langs fram og attende 
via pakkeri og sentrallager. Kan hende 
treng me ein annan modell her òg.

Margit Fausko

«Spørsmålet er ikkje lenger om ei end-
ring i retning globalt berekraftig res-
sursbruk og -produksjon er nødvendig, 
men korleis det kan skje så raskt som 
råd.» Slik skriv to av dei leiande i FNs 
Internasjonale ressurspanel i forordet 
til den 160 siders rapporten med titte-
len Bend the trend – Snu utviklinga, som 
FN la fram 1. mars.

Den tredelte globalkrisa
Uttrykket Den tredelte globalkrisa (the 
triple planetary crisis) vart teke i bruk 
i FN-systemet rundt år 2020. Del ein 
av krisa er klimaendringane med var-
mare vêr og meir ekstremvêr. Del to 
er tapet av naturressursar og biologisk 
mangfald, del tre forureining av land-
jord, hav og luft. Denne tenkjeramma 
og språkbruken har i åra etterpå vore 
nytta som analysegrunnlag i forsking 
og politikk. Jordtap og -svekking ved 
erosjon og nedbygging og like eins tap 
av grunnvatn kjem inn under del to. 
Omgrepet fremjar heilskapstenking og 
-analyse rundt miljøspørsmål.

Bruken av naturressursar
Den tredelte globalkrisa inneber at 
gjennomsnittstemperaturen snart tru-
leg blir både to og tre grader over fø-
rindustrielt nivå, at me ikkje berre går 
i møte eit varmare, men også eit våtare 

og villare vêr, at menneska og kloden 
har mindre naturressursar å møte 
dette med enn våre forgjengarar fordi 
naturmangfaldet er redusert og natur 
borte eller svekt, og at forureining og 
monokulturell drift har øydelagt delar 
av den naturen våre etterkommarar har 
å leve av.

Medan merksemda når det gjaldt ut-
slepp lenge vart retta mest mot bruken 
av fossile brensler, la FNs klimapanel i 
sin 2022-rapport og no ressurspanelet 
vekta noko annleis, på tal som viser 

bruk av naturressursar. Det å hente ut 
og behandle fossile brensler, mineral, 
ikkje-metalliske stoff  som sand, grus 
og stein, og biomasse utgjer meir enn 
55 prosent av samla klimagassutslepp. 
Tek me også omsyn til jordendringar, 
kjem me over 60 prosent. Av dette, 
materialbruk til menneske, utgjer bio-
massen 28 prosent, fossile brensler 18 
prosent og mineral og grunnstoff  17 
prosent. 

Frå 1970 til 2020 har materialbruken 
vorte meir enn tredobla. Og framleis 
veks den med meir enn 2,3 prosent 
i året, trass alle målsetjingar om det 
motsette. 

For vår del av verda handlar det 
ikkje minst om trua på at me skal kun-
ne investere oss ut av problema og elles 
leve som før. Storinvesteringar krev 
ofte eit stort materialforbruk og driv 
opp utsleppa i sårbar notid. Me må, 
skriv panelet, våge å regulere forbruk 
og ikkje berre produksjon. Me må i 
mange høve nøye oss med det me har.

Dei illustrerer dette med å jamføre 
høginntektsland og låginntektsland. 
I høginntektsland  bruker me seks gonger 
meir materialar per innbyggjar enn i låginn-
tektsland, og dei står for ti gonger så høge 
klimaavtrykk. Dei mest velståande landa 
held omfanget av utslepp oppe, medan 
avtrykka i låginntektsland er lite endra 
sidan 1995.  

fortsettelse neste side

Materialbruken må ned
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Høgare uttak, andre materi-
algrupper
I 1970 var bruken av naturmaterialar 
per innbyggjar på kloden 8,4 tonn. 
I 2020 hadde bruken auka til 12,2 
tonn, langt raskare enn BNP-auken 
per innbyggjar. Men samtidig hadde 
materialbruken endra seg. Bruken av 
biomassen (avlingar, avlingsrestar, 
biologiske produkt frå beite og gras, 
tømmer og villfisk) hadde auka noko, 
fossile brensler like eins, medan metall-
bruken hadde vorte meir enn dobla og 
forbruket av ikkje-metalliske mineral 
fleirdobla. Eit hovudtrekk er at land i 
tidlege stadium av økonomisk utvikling 
vanlegvis nyttar meir biologiske ma-
terialar og energisystem, medan dette 
går ned i dei mest velståande landa, 
medan forbruket av andre naturressur-
sar aukar. Forbruket av ikkje-fornybare 
naturressursar utgjorde 9,6 milliardar 
tonn i 1970 og 45,3 milliardar i 2020, 
altså ei femdobling.
Urbanisering gir ein varmare 
klode
Den delen av verdas befolkning som 
bur i byar, har auka frå 37 % i 1970 til 
56 % i 2020. I Nord-Amerika og Eu-
ropa bur rundt 80 % av innbyggjarane 
i byar, men urbaniseringa aukar også 
snøgt i utviklingsland. I Kina og mange 
land i Sør-Asia finn ei veldig oppbyg-
ging av infrastruktur i byar stad, mange 
stader med fabrikkbygningar og sterk 
luftforureining. Afrika er den verdsde-
len som har snøggast urban vekstrate 
med 1,4 % i året. 

Urbaniseringa er ei av dei tre 
fremste drivkreftene for meir bruk av 
naturmaterialar. Dei to andre er folke-
talsvekst og vekst i BNP. Normalsitu-
asjonen er at folk i byar har eit høgare 
forbruk og nyttar meir energi, vatn 
og jord enn bygdefolk. I tillegg fører 

urbaniseringa til auka behov for busta-
der, infrastruktur og transport. For ein 
betre global ressursbruk må tiltak først 
og fremst setjast inn i verdas byar.

Eit trekk ved den veldige byggje-
aktiviteten er at den gjer landa meir 
og meir avhengige av global handel 
og materialtilgang frå eit fåtal land, 
Mineral, olje og produksjonspotensial 
til dømes for aluminium finst i nokre 
få land. Handelen med råvarer over 
landegrenser har vorte seksdobla si-
dan 1970. Transporten fører til store 
klimautslepp. I forlenging av dette ligg 
at mektige land anten må halde seg 
inne med råvareleverandørane eller ha 
eit maktapparat som gjer dei i stand 
til å hente ut varer også om dei møter 
motvilje. 
Behovet for mineral og me-
tall til nye energiformer
I batteri, motorar og utstyr trengst 
metall og mineral som berre finst el-
ler iallfall er oppdaga i små mengder. 
Risikoen er stor for at tilgangen skal 
stogge. Eit døme er kopar, som trengst 
i all elektrisitetsproduksjon og trans-
portutstyr. Litium, kobolt, grafitt og 
nikkel trengst i bilbatteri. Nikkel og 
platina eller platina-legeringar trengst 
også i hydrogenanlegg og vindturbinar, 
det same gjer sjeldne jordslag. 

Somme av desse minerala og metalla 
kan vere tilgjengelege frå nye gruver, 
men ofte tek det tid å få til utvinning, 
og ikkje sjeldan øydelegg utvinning ur-
folks levekår, som med gull, sølv, kopar 
og sink i område der innfødde grupper 
i Amazonas held til. Amazonas-land 
endrar lovverk for å gi enklare tilgang 
og jamvel bruker væpna styrkar for å 
slå ring om gruvedrifta. 

Vekstjord og vatn
Medan folketalet har vorte meir enn 
dobla frå 1970 til 2022, frå 3,7 milliard-
ar til 8, har arealet av dyrka jord auka 
sakte, frå 44,5 millionar km2 til 49,8. 
Per innbyggjar er det nesten ei halver-
ing, frå 12 til 6,3 dekar. Minst vekstjord 
per innbyggjar har Vest-Europa med 4 
dekar per innbyggjar.

Noko av det same gjeld vatn. Nyt-
teverdien av store elvar minkar fordi 
nedbøren i høgfjella kjem som regn, 
som renn ned med det same, og ikkje 
som snø som blir magasinert og blir 
til rennande vatn i tørrperiodar. Og 
grunnvassbasseng blir tømde. Dette 
skjer i større omfang i velstandsland 
enn i fattige land. 
Kva kan gjerast?
Merksemda må rettast mest mot land 
av vårt slag, høginntektsland og land 
på veg inn i denne gruppa. Global 
politikk må utformast slik at material-

bruken i høginntektslanda blir redu-
sert vesentleg meir enn samla vekst i 
låginntektsland. Tiår har gått frå oss i 
arbeidet for ein klode innanfor natu-
rens toleevne. 

Framtidssamfunnet må gå over frå 
målet om å tilfredsstille etterspørselen 
etter varer og til å regulere han etter 
folks behov. Det inneber å bruke skat-
tar og subsidiar for å fremje berekraf-
tige og nødvendige varer og å krevje 
varedeklarasjonar om klimafølgjer til 
dømes av matvarer. Internasjonale 
avtalar må inngåast for berekraftig 
handel. 

Det må leggjast meir vekt på vedli-
kehald, varig bruk og gjenbruk framfor 
riving og nybygging. Særleg i velstand-
sland  inneber det gjenbruk framfor 
riving og nybygging. Det inneber også 
å rette merksemda spesielt mot leve-
måten til dei rikaste. Når det gjeld for-
bruk, står 0,54 % av verdas menneske 
for like store klimautslepp som dei 50 
% fattigaste, og aller mest i form av 
flybruk. 

For oss
Grunntenkinga i rapporten er i tråd 
med tenkinga i vår eigen organisa-
sjon, men i eit globalt perspektiv. Det 
handlar om å sjå heilskapen, om at me 
i vår tid med aukande oppvarming og 
naturøydelegging må bruke naturen 
med varsemd og omtanke og om å 
bruke og vedlikehalde det som finst, 
og det handlar om global og nasjonal 
utjamning. 

Særleg viktig er vurderingane av 
raske endringar, som bruk- og kast- og 
bygg- og riv-tenkinga og miljøfølgjene 
av dei raske endringane i busetnads-
struktur frå bygde- og landbrukssam-
funn og til bysamfunn, som store delar 
av verda no er inne i. Den viser at nye 
private og offentlege bygningar og all 
den nye infrastrukturen som følgjer 
med urbaniseringa gir oss ein varmare 
klode. Det same gjer overgangen frå 
familiebruk og småbruk og til agroin-
dustri i landbruket.
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